Cadastro Nacional Pessoas Jurídicas sob o nº 08.324.196/0001-81, como apto para o 
fornecimento do objeto desta contratação. A motivação se dá pela impossibilidade da 
realização de concorrência, com fulcro no art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/21. O valor total da 
despesa é de R$ 1.414.582,26 (um milhão quatrocentos e quatorze mil, quinhentos e oitenta e 
dois reais e vinte e seis centavos). 

Itajá/RN, 21 de janeiro de 2026. 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito do Município de Itajá/RN 

PODER LEGISLATIVO 

Portaria nº 04/2026 

Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências.

[...]

40.585.209/0001-89, como apto para o 
fornecimento do objeto desta contratação. A motivação se dá pela impossibilidade da 
realização de concorrência, com fulcro no art. 74, inciso III, Alínea ‘‘F’’, da Lei nº 14.133/21. O 
valor total da despesa é de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). As despesas decorrentes 
desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no 
orçamento da Câmara Municipal, para o exercício de 2026, na classificação a seguir: ÓRGÃO: 
01 - CAMARA MUNICIPAL; UNID. ORÇAMENTÁRIA:

[...]

de suas atribuições legais, obedecidas as formalidades regimentais, na conformidade ainda 
dos dispositivos, constantes da Resolução nº 001, de 09 de março de 2022, etc. 

Resolve: 

Art. 1º - Concede ao senhor Carlos Marcondes Matias Lopes cinco (05) diárias ao 
valor unitário de R$ 1200,00 (Mil e duzentos), a fim de custear despesas com deslocamento, 
estadia e alimentação na cidade de João Pessoa/PB, na data de 22 a 26 de janeiro de 2026, onde 
o mesmo, cumprirá agenda oficial. 

Parágrafo Único – O senhor Vereador Carlos Marcondes Matias Lopes 
comparecerá à cidade de João Pessoa/PB, nos dias 22 a 26 de janeiro de 2026, para participar

[...]

dos dispositivos, constantes da Resolução nº 001, de 09 de março de 2022, etc. 

Resolve: 

Art. 1º - Concede a senhora Liana Bruna de Lima Higino Tesoureira da Câmara 
Municipal de Itajá/RN, conforme a Portaria nº 002/2025, cinco (05) diárias ao valor de R$ 
1200,00 (mil e duzentos), a fim de custear despesas com deslocamento, estadia e alimentação 
na cidade de João Pessoa/PB, nos dias 22 a 26 de janeiro de 2026, onde a mesma, compondo a 
comitiva do Presidente Vereador Carlos Marcondes Matias Lopes, cumprirá agenda oficial.